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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia  

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ đến tháng 31/5/2024 

 

Căn cứ Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Theo đó, kế hoạch năm 2024: Thị xã Đức 

Phổ hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, xã Phổ Thuận đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả triển khai thực hiện đến 

31/5/2024 như sau: 

I. Xã Phổ Thuận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024:  

1. Số tiêu chí đã đạt: 15/19 tiêu chí đạt, 03 tiêu chí đạt một số chỉ tiêu, 01 

tiêu chí chưa đạt. 

2. Các tiêu chí/chỉ tiêu đến nay chưa đạt, đang triển khai: 

a) Chỉ tiêu 5.1 của tiêu chí số 5 về Giáo dục 

Để đạt tiêu chí số 5: Trường Mầm non Phổ Thuận xây dựng nhà vệ sinh cho 

cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên ở điểm trường Mỹ Thuận, xây mới đoạn tường 

rào dài 40 mét ở phía Tây của điểm trường Vùng 5, cải thiện khu vệ sinh trong các 

phòng học điểm trường Vùng 5.  

UBND thị xã đã phân bổ kinh phí 800 triệu đồng, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo thị xã đang triển khai thực hiện. 

b) Tiêu chí số 7 về Cơ sơ hạ tầng thương mại nông thôn 

Để đạt tiêu chí số 7: Chợ Gò Da cần phải đầu tư xây dựng nâng cấp, sửa chữa 

chợ với kinh phí khoảng 1,1 tỷ đồng. Các hạng mục nâng cấp sửa chữa như: bố trí 

cụ thể từng khu vực kinh doanh từng mặt hàng riêng biệt; xây dựng nhà vệ sinh 

nam, nữ riêng biệt; hệ thống thoát nước bằng BTXM đảm bảo; lò đốt rác tại chỗ; 

bố trí, xây dựng điểm giữ xe ngoài trời; lắp đặt hệ thống phòng cháy chữa cháy và 

hệ thống điện chiếu sáng theo quy định. 

UBND thị xã Đức Phổ đã bố trí 1.100 triệu đồng, UBND xã Phổ Thuận đang 

triển khai thực hiện 

c) Chỉ tiêu 6.1.2 của Tiêu chí số 6 về Văn hóa 

Để đạt được chỉ tiêu 6.1.2, cần phải đầu tư xây dựng Nhà văn hóa – Khu thể 

thao ngoài khuôn viên UBND xã. UBND xã Phổ Thuận dự kiến vị trí xây dựng 

Nhà văn hóa – Khu thể thao trước UBND xã, với kinh phí đầu tư khoảng 8.000 

triệu đồng. 
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 UBND xã thị xã đã bố trí 2.000 triệu đồng, UBND xã Phổ Thuận đang triển 

khai thực hiện. 

3. Các tiêu chí/chỉ tiêu đánh giá không đạt: có 01 chỉ tiêu đánh giá không 

đạt, cụ thể là chỉ tiêu số 19.2 (An Ninh) của tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An 

ninh: Tiêu chí này sẽ đánh giá vào cuối năm. 

II. Đối với nhiệm vụ “Thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới” 

UBND thị xã Đức Phổ đã tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu 

chí theo Quyết định số 1017/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh, kết quả 

tự đánh giá như sau:  

1. Các tiêu chí tự đánh giá: Đạt 

- Tiêu chí: Có 100% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới (đáp ứng 

đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi): Có 07/07 xã (đạt 100%) được 

công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.  

- Có ít nhất 01 xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025: xã Phổ An được UBND tỉnh công nhận xã nông thôn mới nâng cao 

năm 2022. 

- Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông 

thôn mới của thị xã đạt từ 90% trở lên (trong đó có tỷ lệ hài lòng của người dân ở 

từng xã đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông thôn mới đạt từ 

80% trở lên): chưa tổ chức lấy ý kiến. 

- Đất cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị trên địa bàn tối thiểu là 

5m2/người: Qua rà soát, đánh giá hiện nay là 5,2m2/người (đạt tiêu chí này)  

2. Tiêu chí tự đánh giá: Chưa đạt 

Tiêu chí: Có 100% số phường trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh 

Kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh hiện nay trên địa bàn 

thị xã Đức Phổ như sau:  

UBND thị xã đã ban hành các Kế hoạch: số 2057/KH-UBND ngày 

07/7/2023 triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công 

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị xã Đức Phổ; số 100/KH-UBND 

ngày 17/5/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về tổ chức thực hiện Phong trào thi 

đua xây dựng phường trên địa bàn thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh, giai đoạn 

2024-2026; số 109/KH-UBND ngày 29/5/2024 tổ chức Hội nghị phát động 

phong trào thi đua và ký kết thi đua xây dựng phường trên địa bàn thị xã Đức 

Phổ đạt chuẩn đô thị văn minh, giai đoạn 2024-2026.  

Qua rà soát, các phường đều chưa đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết 

định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, như: tiêu 

chí số 2 (Giao thông đô thị) và tiêu chí số 7 (Văn hóa, thể thao đô thị) chưa có 
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nguồn kinh phí để bố trí thực hiện đảm bảo về hạ tầng và cơ sở vật chất đảm bảo 

theo yêu cầu của tiêu chí. 

Như vậy đến nay, tiêu chí có 100% số phường trên địa bàn đạt chuẩn đô thị 

văn minh là chưa đạt nên UBND thị xã Đức Phổ chưa thể hoàn thiện hồ sơ thị xã 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới gửi Sở Nông nghiệp và PTNT trước 

ngày 01/6/2024 

III. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị 

- Khó khăn: Nguồn kinh phí đầu tư xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn 

minh trên địa bàn thị xã gặp khó khăn. 

- Kiến nghị: Qua rà soát, xem xét UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị 

UBND tỉnh xem xét điều chỉnh kế hoạch thực hiện thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới năm 2024 sang năm 2025. 

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo như trên để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- VP Điều phối NTM tỉnh ; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng thuộc UBND thị xã; 

- Chánh, Phó Chánh VP; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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